
D.D.A. n. 704/Area 6 

 

              REPUBBLICA ITALIANA 
           REGIONE SICILIANA 

             

         ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'   

     DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, 

DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 6 

Coordinamento Uffici della Motorizzazione Civile  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, di cui al 

R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827;  

VISTO il D. n. 0356/A1 del 28/03/2014 con il quale il è stato conferito all'Arch. Tommaso Cusumano 

l'incarico  di dirigente della struttura “Area 6 Coordinamento Uffici della motorizzazione 

civile” del Dipartimento regionale delle Infrastrutture mobilità e Trasporti; 

VISTA   la legge regionale 13/01/2015 n. 3 con la quale è stato approvato l'esercizio finanziario 

provvisorio del Bilancio della Regione siciliana per l’anno finanziario 2015;  

VISTO il D.D.A. n. 16 del 16/01/2015 dell'Assessorato Regionale per l'Economia con il quale ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove 

necessario in articoli; 

VISTA la disponibilità finanziaria accertata sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana 272505 

“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed  accessori, nonché per l'assistenza legale ai 

dipendenti ed ai pubblici amministratori”; 

VISTA la sentenza n. 2980/2012 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata 

di Catania, depositata in data 20/12/2012, nel giudizio civile promosso da Finocchiaro 

Vincenzo contro il Servizio provinciale motorizzazione civile di Catania; 

VISTA la fattura per spese legali n. 01/2014  del 21/03/2014 dell'Avv. Salvatore Mirenna, legale del 

Sig. Finocchiaro Vincenzo, per un importo a  € 2.432,80, (€ 1.500,00 per compensi 

professionali liquidati in sentenza n. 2980/2012, € 343,20 per IVA,  € 60,00 per CPA, € 300,00 

per ritenuta d'acconto ed € 529,60  per spese non imponibili) e gli estremi di conto corrente su 

cui effettuare il pagamento; 

VISTA  la delega del 18/06/2014, trasmessa con posta certificata in data 01/08/2014, con la quale il  

Sig. Finocchiaro Vincenzo autorizza all'incasso l'Avv. Mirenna  Salvatore; 



VISTO  il D.D.A. n. 3261 del 28/11/2014, con il quale è stata impegnata la somma di € 2.432,80, 

registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della 

mobilità in data 04/12/2014 al n. 40 capitolo 272505 esercizio finanziario 2014; 

VISTO il rilievo prot. n. 34 del 03/03/2015 della Ragioneria centrale dell'Assessorato  infrastrutture e 

mobilità sul DDA di liquidazione n. 98 del 05/02/2015, con il quale la stessa comunica che la 

fattura è in copia conforme e non originale e che inoltre deve essere intestata al ricorrente e non 

all'amministrazione; 

VISTA la mail con la quale l'area 6 chiedeva all'Avv. Mirenna Salvatore la correzione della fattura; 

VISTA  la nota di credito n1/2015 che annulla la fattura 1/2014 e la nuova fattura n. 02/2015 del 

12/03/2015 correttamente intestata al sig. Finocchiaro Vincenzo di € 2.432,80 (€ 1.500,00 per 

compensi professionali liquidati in sentenza n. 2980/2012, € 343,20 per IVA,  € 60,00 per CPA, ed € 

529,60  per spese non imponibile); 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere pertanto, all'annullamento del D.D.A. n. 98 del 05/02/2015 e alla 

  liquidazione delle spettanze dovute all'Avv. Salvatore Mirenna, per € 2.432.80, (comprensiva di 

  IVA, in quanto la circolare n. 09 del 18/03/2015, prevede al punto 7, che la scissione dei 

  pagamenti non si applica alle “prestazioni di servizi assoggettate a ritenute alla fonte a titolo di 

  imposta sul reddito, ad esempio da parte di professionisti” 

                          

 D E C R E T A 

                            

 ART. 1 

Per le finalità e le  motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente riportate, è annullato il 

decreto n. 98 del 05/02/2015 e contestualmente si autorizza la liquidazione, sul capitolo 272505, esercizio 

finanziario 2015, “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed  accessori, nonché per l'assistenza legale ai 

dipendenti ed ai pubblici amministratori” della somma  complessiva di € 2.432,80 per il pagamento delle 

spettanze dovute  all'Avvocato Mirenna Salvatore per la sentenza 2980/2012 nel giudizio promosso da 

Finocchiaro Vincenzo. 

                  ART. 2 

Al pagamento dell'importo complessivo di € 2.432,80 si provvede mediante bonifico bancario con mandato di 

pagamento di pari importo, in favore dell'Avvocato Mirenna Salvatore, secondo le seguenti coordinate bancarie  

OMISSIS. 

Il presente decreto  è soggetto all'obbligo della pubblicazione  nel sito ufficiale della Regione Siciliana ai sensi 

dell'ex art. 18 del Decreto legislativo n.83/2012. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato regionale delle 

infrastrutture e della mobilità in uno al titolo di spesa. 

 

Palermo lì,   08/04/2015                                               Il Dirigente dell’Area 6 

                                                                                               (Arch.Tommaso Cusumano) 

                            FIRMATO 

 


